

Spožas sveces aizkvēlojas
egļītei uz zara.
Ko ar vecā gada blēņām
šovakar lai dara?

Saradies to ir pa gadu
tik cik mežā sēņu-
lielu, lielu, mazu, mazu
un pa vidam blēņu.

/O.Vācietis/

Nevarētu teikt, ka skolā mēs tikai blēņojamies. Vai arī, ka skolā mēs tikai mācāmies. Mēs darām gan to, gan to. Mācīties vien jau apniktu arī pieaugušajiem, tāpēc mēs apvienojam lietderīgo un patīkamo. Kad savos skolas solos esam nosēdējuši 5, 6 vai 7 stundas- kā nu kuro dienu- mēs vēl varam turpināt sevi izglītot, papildināt savas zināšanas vai vienkārši darīt to, kas mums katram ir sirdij tuvs. Ja Tu dvēselē vairāk esi mākslinieks, lūdzu, Tevi gaida zīmēšanas pulciņš (vad. A. Zabeļina), bet, ja Tu esi nolēmis vai nolēmusi pagatavot kādu pārsteigumu uz Ziemassvētkiem sev un saviem tuvajiem cilvēkiem, arī skolotājiem, kaut ko uzadīt, uztamborēt vai uzšūt, tad Tava īstā vieta ir rokdarbu pulciņā (vad. D. Miķelsone). Tie, kam tuva ir mūzika, klavieres (vad. L. Ķēde) vai akordeona spēle (vad. J. Liede), arī tie nav pamesti novārtā. Dejošanas mākslu Tev palīdz apgūt S. Zvaigzne. Tu vari izkustināt savas kājas, rokas un sevi pašu! Mūzikas pavadībā var ne tikai dejot,

bet arī vingrot aerobikas pulciņā (vad. B. Pļaviņa), pēc nodarbību apmeklēšanas Tu varbūt varēsi iztaisīt "tiltiņu" un "špagatu"? Bet starp mums jau ir arī tādi, kas vēlas apvienot dejošanu, spēlēšanos, dziedāšanu un latviešu tradīciju apgūšanu, lūdzu, to visu var izdarīt folkloras pulciņā (vad. A. Strode). Ko darīt tiem, kas varbūt necer spēlēt Latvijas basketbola izlasē, bet bumbu grozā mest tāpat grib, tos uz basketbola pulciņu aicina E. Pļaviņš. Tie, kas jau ir vairāk pieauguši, nopietnāki un kuriem prāts vairāk tiecas uz nopietnām lietām, tos gaida mūsu skolas kompjūteru klase un kompjūteru pulciņš (vad. E. Pļaviņš un G. Silavs). Nu kā? Vai Tev pietiek ko darīt pēc stundām? Nē! Nu, nāc pie mums, nāc arī ar saviem priekšlikumiem! Gaidām!

Bez šiem pulciņiem skolā darbojas arī kīkboksinga cīņas pulciņš "Budo", ko vada V.Verjaiskis.

Protams, mūsu skolas sabiedriskā dzīve neiztiktu bez dziedāšanas skolotājas Ineses

Niedras līdzdalības, jo ar saviem talantiem viņa atbalsta gandrīz katru skolas pasākumu.

Skolas sabiedriskā dzīve un šo pulciņu veiksmīga darbība ir iespējama tikai pateicoties Garkalnes pagasta padomes atbalstam. Mums tagad ir iespējams darboties kapitāli izremontētās telpās un par to paldies sakām pagasta celtniecības daļas vadītājam Romualdam Klusam un arhitektam Jurim Spolim, pēc kura projekta tika veikta skolas rekonstrukcija. Protams, vislielākais paldies pagasta padomes priekšsēdētājam Kārlim Cīruļa kungam, bez kura morālā un materiālā atbalsta šie darbi vispār nebūtu veikti. Sagaidot jauno finansu gadu, kad izglītības finansēšanu pārņem pašvaldības, mūsu skolas kolektīvs zin, ka Garkalnes pagastā izglītībai ir prioritāte.

Laimnesis Bruģis

Garkalnes pamatskolas direktors

Pārsteigums ķīniešu valodā

Mūsu skolas 9.klasē mācās Inta Brūniņa. Kādu dienu gan viņa, gan skolotājus pārsteidza patīkama ziņa- Intas zīmējums starptautiskajā zīmējumu konkursā Taivānā apbalvots ar zelta medaļu. Sākumā gan, jāatzīstas, šo jaunumu mēs uzreiz pat nesapratām- jo, kā lai izlasa vēstuli, kas rakstīta ķīniešu valodā?

Inta, vai Tu atceries, kad Tu sāki zīmēt?

Es atceros to laiku, kad gāju bērnu dārzā, bet varbūt, ka es jau agrāk sāku kaut ko švīkāt, tikai, iespējams tie vēl nebija zīmējumi.

Kāds ir Tavš mīļākais mācību priekšmets skolā?

Man patīk daudzi priekšmeti, bet mīļākie ir angļu valoda, zīmēšana un CDS.

Kā Tu atklāji, ka Tev padodas zīmēšana?

Es apmeklēju keramikas pulciņu, kuru vadīja skolotāja Anna Zabeļina. Tur es atklāju, ka man patiešām patīk zīmēt. 1995. gada vasarā es aizbraucu uz mākslas nometni "Mežrozīte" gleznotāja Jāņa Anmaņa vadībā.

Kas Tev palicis visspilgtāk atmiņā no šīs nometnes?

Visspilgtāk man palikusi atmiņā Jāņu nakts un vakari, kad visi gājām ārā zīmēt.

Kā Tavš darbs nokļuva Taivānā?

Jānis Anmanis nometnē zīmētos darbus aizveda uz Taivānu.

Kā Tu uzzināji, ka Tavam darbam piešķirta zelta medaļu?

To es uzzināju no savas zīmēšanas skolotājas Annas Zabeļinas. Es biju ļoti priecīga un skolotāja, protams, arī.

Vai Tu esi domājusi par to, ko Tu gribētu darīt, kad pabeigsi Garkalnes pamatskolu?

Jā, es gribētu iestāties Lietišķās Mākslas koledžā.

Paldies, Inta, par sarunu un lai Tev izdodas tas, ko Tu esi iecerējusi.

Intervēja Oksana Riekstiņa, direktora vietniece audzināšanas darbā.

Pelnrušķītes balle

6.decembrī mūsu skolā bija īpaša diena, jo sevišķi 1.- 4. klašu meitenēm. Viņas tika aicinātas uz "Pelnrušķītes balli". Mūzikai skanot visas 16 meitenes, pretendentes uz Mīs Pelnrušķītes titulu, savu izvēlēto prinču pavadībā ienāca zālē. Ballē piedalījās arī labās fejas- Daiga Miķelsone, Inese Niedra, viņām palīdzēja Laimnesis Bruģis un Aigars Zugickis, kas noteica visu 10 titulu īpašnieces. Tā bija ne tikai balle, bet arī pārbaudījums, jo arī Pelnrušķīte, pirms viņa nokļuva ballē, cītīgi strādāja savas pamātes mājā. Meitenes savu prasmi rādīja tepat. Vispirms viņām bija jāpastāsta par savu mīļāko rotaļlietu, lai gan Pelnrušķīte jau pieradusi pie smagiem un grūtiem darbiem, taču viņai vēl reizēm tomēr gribas paspēlēties. Nākošais uzdevums bija- pagatavot sviestmaizi. Starp šiem nopietnajiem pārbaudījumiem meitenes demonstrēja mājās sagatavotu reklāmu. Ja Jūs nezināt, kā saglabāt slaidu vidukli un līdz 9. klases beigšanai kļūt pievilcīgai, tad paprasiet to Ļenai Pjatkovai, viņa jums izstāstīs- atrisinājums ir ļoti vienkāršs- nesiet pašas savu skolas somu un dodiet to nest bez maksas arī citiem!

Pasakā Pelnrušķītei vienas nakts laikā vajadzēja uzšūt greznu balle tērpu, meitenēm bija jāizdara kas līdzīgš- jāpabeidz zīmēt tērps. Kādi tērpi bija pašām meitenēm! Varbūt mammas nebija gulējušas kādu nakti vai pat divas, bet meitenes Pelnrušķītes ballē bija ieradušās patiešām skaistas un sapucētas.

Lai papildinātu savu tērpu, meitenēm bija no kokteiļu salmiņiem un spīdīgā šokolādes papīra ar diega un adatas palīdzību jāpagatavo rokassprādze.

Meiteņu tērpi un rokassprādzes liecināja par viņu labo gaumi, bet kā ir ar kompozīciju no sausajiem ziediem- arī tas viņām bija jāparāda. Un ziniet, tādas kompozīcijas nebūtu kauns dāvināt kādam pie mūsu galma nepiederošam.!

Pēdējais uzdevums- dejošana!

Taču visgrūtākais stāvēja priekšā karalim, princim un labajām fejām. No šīm 16 meitenēm tikai viena būs Mīs Pelnrušķīte! Un tad jau satraukums bija galā, meitenēm lielu atbalstu sniedza un balli vadīja Oksana Riekstiņa.

Un tā: skatieties nākošajā lapā!

Par pašvaldību starptautisko sadarbību

Jau sesto gadu Garkalnes pagasta pašvaldībai pastāv draudzīgas saites ar Norvēģijas pilsētu Sandefjordu. Ik gadus abu pašvaldību vadītāji paraksta sadarbības nodomu protokolu, kuri sekmīgi pildās. Sandefjordā savu kvalifikāciju paaugstinājušas Garkalnes un Berģu pamatskolu angļu valodas skolotājas Erna Pluka un Sandra Vanaga, biznesa praksi apguvuši 4 dažādu profesiju uzņēmējdarbības uzsācēji. Pagājušajā gadā, iekļaujot oficiālās delegācijas sastāvā pagasta dzimtsarakstu nodaļas pārzini Elgu Liepiņu, zemes ierīkotāju Rūtu Šmiti un arhitektu Juri Spoli, viņiem radās iespēja piedalīties attiecīgās specialitātes semināros un tikties ar saviem norvēģu kolēģiem. Īstu demokrātijas paraugstundu varēja gūt mūsu pagasta vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Māris Šmaukstelis un pārējie delegācijas locekļi, vērojot pašvaldību vēlēšanu norisi Norvēģijā.

Jau divus gadus 6 bērni no katras pagasta skolas pabijuši Norvēģijā, vērojuši mācību procesu un

viesojušies savu vienaudžu ģimenēs. Uz līdzīgiem noteikumiem abu skolu audzēkņi uzņēmuši pie sevis norvēģu bērnus.

Esam pateicīgi norvēģu kolēģiem par materiālo atbalstu. Abas skolas saņēmušas grāmatas angļu valodas apmācībai un humānās palīdzības apģērbus. Berģu pamatskolā uzstādītas norvēģu dāvētās vingrošanas iekārtas, bet Garkalnes ambulancē zobārstniecības krēsls un asins analīzes aparatūra. Sandefjorda pagājušajā mācību gadā ar saviem līdzekļiem papildināja mūsu pagastā izveidoto skolēnu stipendiju fondu. Sakarā ar to, ka plānojam Berģu ambulanci pārcelt uz jaunām telpām, norvēģu kolēģi sola palīdzēt ar medicīnas iekārtām šai ambulancei, kā arī uzaicināt mūsu mediķus pie sevis pieredzes apmaiņai.

Lielu darbu šīs sadraudzības stiprināšanā veic tulki un kontaktpersonas- Garkalnes pamatskolas angļu valodas skolotāja Erna Pluka, pagasta iedzīvotāja Lolita Mostova un

Harijs Valdmanis, kuram liktenis lēmis dzīvot Norvēģijas galvaspilsētā Oslo.

Iespēja no Latvijas, kā brīvvalsts, atjaunošanas pirmajām dienām izmantot šīs ar demokrātiskām tradīcijām bagātās un ekonomiski stabilās valsts pieredzi gan man personīgi, gan deputātiem, gan darba kolēģiem rada drošību, ka esam uz pareizā ceļa un sapratni, ka ikvienas pašvaldības primārais uzdevums ir rūpes par attiecīgā teritorijā dzīvojošiem iedzīvotājiem. Ja Garkalnes pagastā, neskatoties uz ierobežotām ekonomiskām iespējām, tas izdodas labāk nekā vienā otrā citā pašvaldībā, tad, manuprāt, ievērojama nozīme ir arī šai konkrētai sadarbībai un gūtai starptautiskai pieredzei. Sevišķs paldies par to Sandefjordas pilsētas ilggadīgajam mēram Pēram Foshauga kungam.

Kārlis Cīrulis

Garkalnes pagasta padomes priekšsēdētājs

Garkalnes draudze aicina

Tieši šajā laikā, kas pilns ar jaunām grūtībām un grūti atbildamiem jautājumiem, katram cilvēkam tik svarīgi atrast savas dzīves īstos orientierus. Aizvien skaidrāk mēs esam spiesti saprast, ka dzīves ārīgo vajadzību nokārtošana vēl nebūt neatrisina mūsu dzīves iekšējās problēmas. Miera trūkums, nepārtraukti konflikti, bailes, stress- tās ir spilgtākās gandrīz katra šodienas cilvēka dzīves iezīmes.

Vai te ko var darīt? Vai vienkāršāk nav pieņemt šīs dzīves nepielūdzamos noteikumus un tiem pielāgoties?

Kristīgā vēsts, Baznīca, pretēji citiem, nepiedāvā ātrus un lētus risinājumus, tomēr rāda ceļu, pa kuru ejot sasniedzams miers un harmonija.

Mūsu lielākie jautājumi nav atbildami bez Dieva.

Mūsu dzīve nav saprotama, ignorējot garīgo pasauli. Jā, mēs, protams, vēl tik daudzos gadījumos esam aizspriedumu un noliegumu varā. Taču varbūt, ka ir pienācis laiks uzdrīkstēties noskaidrot savas dzīves lielākos jautājumus līdz galam.

Tieši te var un grib katram palīdzēt Baznīca. Kristīgā Baznīca ar savu tūkstošgadīgo pieredzi, kas Jums vistuvāk ir sasniedzama Garkalnes evaņģēliski- luteriskajā draudzē, kuras durvis katru svētdienu plkst. 14.00 veras katram, kas vēlas ieklausīties, domāt, saprast.

Jūsu- mācītājs **Juris Rubenis**

Garkalnes draudze informē

■ Š. g. augustā Garkalnes baznīcā tika kristīti 7, iesvētīti 14 un uzņemti draudzē 11 jauni draudzes locekļi. Ikviens, kas vēlējas tikt iesvētīts, apmeklēja Iesvētes mācību ciklu no 12.- 16. augustam. Mācības notika Garkalnes pagasta padomes zālē, tās vadīja draudzes mācītājs Juris Rubenis. Pateicoties mācītāja prasmei un dziļajām zināšanām, mācības noritēja intensīvi un bija kupli apmeklētas. Draudze sirsnīgi pateicas Garkalnes pagasta pašvaldības vadītājam K. Cīruļa k-gam par atsaucību šajā pasākumā, kā arī par finansiālo atbalstu mācību literatūras iegādei šim mācību ciklam un Iesvētes pasākumam.

■ Aicinām bērnus un jauniešus apmeklēt Garkalnes draudzes organizēto svētdienas skolu. Tā sniegs iespēju padziļināt Jūsu bērna pasaules izpratni un dos ieskatu ticības un bībeles lietās. Par to, lai šīs nodarbības būtu interesantas, rūpēsies LU Teoloģijas fakultātes 4. kursa studente Ingrīda Augustāne, kas veidojusi savu pieredzi darbā ar bērniem un jauniešiem, strādājot par svētdienas skolas skolotāju Rīgas Lutera draudzē un "3x3" vasaras nometnēs. Nodarbības notiek katru piektdienu Garkalnes pagasta padomes zālē. Tuvākas uzziņas par to Jūs gūsiet, zvanot pa tālruni 998283 Ilonai vai 998456 Dainai (vakaros).

■ Atgādinām, ka dievkalpojumi Garkalnes baznīcā notiek katru svētdienu plkst. 14.00. Draudzes mācītāji- Juris Rubenis un Kārlis Zols, ērģelnieces- Ingrīda Putniņa un Ilze Līce.

Uz Garkalnes baznīcu pa maršrutu Upesciems- Langstiņi- Garkalne un atpakaļ kursē autobuss. Visi, kas vēlas, tiek laipni un mīļi lūgti apmeklēt dievkalpojumus Garkalnes baznīcā.

Uzziņas pa tālruni 998456 Dainai Jurēvicai (vakaros).

Egils Leja, Draudzes priekšnieks

Pelnrušķītes balle

turpinājums no iepriekšējās lappuses

Un tā: Mis Pelnrušķīte- **Ērika Reķķe**
Vice Mis Pelnrušķīte- **Katja Bobkova**
Vissmaidīgākā Pelnrušķīte- **Sanita Kociņa**
Viskautrīgākā Pelnrušķīte- **Ieva Molodecka**
Mis Grācija- **Signe Kvalberga**
Visatjautīgākā Pelnrušķīte- **Lena Pjatkova**
Viselegantākā Pelnrušķīte- **Madara Ozoliņa**
Vispievilcīgākā Pelnrušķīte- **Karīna Semjonova**
Visgudrākā Pelnrušķīte- **Inga Straume**
Skatītāju simpātija- **Anžela Celeviča**

Ingrīda Varakāja

Direktora vietniece mācību un audzināšanas darbā

Represēto personu zināšanai

Darām Jums zināmu, ka saskaņā ar MK š. g. 22. oktobra noteikumiem Nr.408, noteikts, ka rajonā dzīvojošām politiski represētajām personām līdz 1997. gada 1. martam jāsaņem jaunā parauga apliecības.

Lai tās varētu saņemt, personai vai tās pilnvarotai personai vispirms jāierodas Rīgas rajona padomē, līdzīgi ņemot represijas faktu apliecināšu dokumentu un divas fotokartītes 3x4 cm, un uz vietas jānoformē iesniegums. Iesniegumā, nometinājumā vai izsūtījumā dzimušajiem bērniem- dzimšanas apliecības kopiju un vecāku (vai viena no viņiem) rehabilitācijas dokumentu.

Pieņemšana- **pirmdienās, trešdienās un ceturtdienās no plkst. 10.00 līdz 13.00 un no 13.30 līdz 16.00**, Rīgā, Lāčplēša ielā 24, 4. stāvā, 403. istabā.

Kontakttālruni- 7284955 un 7283332.

Transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligātā apdrošināšana

1997. gadā spēkā stāties noteikumi par transportlīdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligāto apdrošināšanu un būs aizliegts satiksmei izmantot transportlīdzekļus, kuru īpašnieks savu atbildību nebūs apdrošinājis.

Pēdējos gados, pieaugot satiksmes intensitātei un transportlīdzekļu skaitam, palielinās satiksmes negadījumu un tajos bojā gājušo cilvēku skaits.

Vidējais zaudējums vienā ceļu satiksmes negadījumā, kas saistīts tikai ar transporta līdzekļa bojājumiem, ir 400- 600 latu. Nereti ir gadījumi, kad vainīgais nav spējīgs atlīdzināt nodarītos zaudējumus.

Obligātā civiltiesiskās atbildības apdrošināšana aizsargās ne tikai cietušo, bet arī to tuvinieku un apgādājamo intereses. Zaudējot apgādnieku, pensiju piešķir valsts, taču tai ir tiesības izmaksāt summas piedzīt no neveiksmīgā autovadītāja. Ir iespējama situācija, kad vainīgais var maksāt visu savu atlikušo mūžu. Lai tā nenotiktu, valsts un sabiedrības interesēs ir panākt, lai transporta līdzekļu vadītāju civiltiesiskā atbildība būtu apdrošināta.

Noteikumi par transporta līdzekļu īpašnieku civiltiesiskās atbildības obligāto apdrošināšanu nosaka, ka pirms transporta līdzekļa sāk izmantot ceļu satiksmē, tā īpašniekam jāapdrošina sava

atbildība par iespējamā ceļu satiksmes negadījumā nodarītajiem zaudējumiem citas personas mantai vai veselībai. Tas garantē, ka par jebkuriem zaudējumiem, kurus īpašnieks radījis, vadot transporta līdzekli vai kurus viņam nodarījuši citi vadītāji, tiks samaksāts likumā noteiktās atbildības ietvaros. Vainīgā vietā to darīs apdrošinātājs, kurš ir uzņēmies šo risku, vai arī valsts institūcija- satiksmes birojs.

Valstī būs spēkā vienota apdrošināšanas polise. Transportlīdzekļu īpašnieki to varēs iegādāties tajās sabiedrībās, kuras būs saņēmušas licenci šī apdrošināšanas veida veikšanai.

Mūsu pagastā šo darbu veiks izsniegs apdrošināšanas polises, apdrošināšanas akciju sabiedrības "Balta", kas ir vislielākā apdrošināšanas sabiedrība ne tikai republikā, bet arī Baltijā pēc pašu kapitāla, darbiniece pagasta padomes telpās pirmdienās un ceturtdienās no 10.00- 18.00.

Policijas darbiniekiem būs tiesības kopā ar citiem autovadītāja dokumentiem pieprasīt apdrošināšanas polisi, tā tiks pieprasīta arī izejot tehnisko apskati un robežkontroles punktus. Neapdrošināta transportlīdzekļa izmantošana var tikt sodīta ar naudas sodu līdz 100 latiem.

No transportlīdzekļa ekspluatā-

cijas vietas atkarīgs risks, kāds pastāv transportlīdzeklim nokļūt negadījumā. Rīgā tas ir daudz lielāks nekā kādā klusā mazpilsētā, tāpēc Rīgas iedzīvotājiem polise būs par 25% dārgāka. Viens no galvenajiem kritērijiem maksājumu lieluma noteikšanai ir automašīnas masa, jo pie vienādiem nosacījumiem bojājumu smagums atkarīgs no tās.

Minimālais apdrošināšanas termiņš būs 3 mēneši.

Transportlīdzekļu īpašniekiem, kuri gada laikā nebūs iekļuvuši satiksmes negadījumos, katru nākošo gadu apdrošināšanas pamattarifa apmērs samazinās. Pēc viena bez avārijām aizvadīta gada tas samazinās par 2%, bet pēc 12 gadiem- par 50%. Apdrošināšanas polisi par 40% lētāk varēs iegādāties 1. un 2. gr. invalīdi, kā arī 3. gr. invalīdi, kuriem ir ķermeņa balsta kustību traucējumi un kuriem transportlīdzeklis kalpo par pārvietošanās līdzekli.

Cienījamie transportlīdzekļu īpašnieki, iegādājieties apdrošināšanas polises savlaicīgi.

Uzziņas un konsultācijas par šo apdrošināšanas veidu, kā arī pārējiem (manta, ēkas, dzīvība utt.) pa tālruni 998369.

Maija Dibranča
Apdrošināšanas aģente

Cienījamie zemes lietotāji un īpašnieki, atgādinām, ka zemes nodokļa samaksas termiņš ir beidzies 31. oktobrī. No 1. novembra par katru nokavēto dienu tiek iekasēta soda nauda. Lūdzam samaksāt zemes nodokli visiem, kas to vēl nav izdarījuši.

Garkalnes pagasta padome